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Egyetemi Intézetek 
és gyűjteménytárak 
1921. 
I. Könyvtár: 

Könyvtári állandó bizottság, Egyete-
mi Internátus és Diákasztal Felügyelő 
Bizottság. 
II. Orvoskari intézetek és gyűjtemény-
tárak: 

Leíró- és tájbonctani intézet, Szövet 
és fejlődéstani intézet, Élettani intézet. 
Orvos vegytani intézet, Kórbonctani-
és kórszövettani intézet, Törvényszéki 
orvostani intézet, Általános kór- és 
gyógytani intézet, Gyógyszertani inté-
zet, Gyógyszerismereti intézet, Egye-
temi gyógyszertár, Közegészségtani in-
tézet, Belgyógyászati klinika, Sebésze-
ti klinika és műtő-intézet, Szemészeti 
klinika, Női klinika, Bőr- és nemibeteg 
klinika, Elme- és ideggyógyászati klini-
ka, Gyermekgyógyászati klinika. Fogá-
szati klinika, Fül-, o r r - és gégeklinika, 
M. Kir. Ferencz József Tudományegye-
temi Klinikák gondnoki hivatala. 

III. Bölcsészetkari intézetek: 
Philosophiai intézet, Paedagogiai in-

tézet, Latin Philologiai intézet, Görög 
philologiai intézet, Ökori művészettör-
téneti intézet, Magyar nyelvtudományi 
és összehasonlító f inn-ugor nyelvésze-
ti intézet, Magyar irodalomtörténeti in-
tézet, Ural-al táj i philologiai ' intézet, 
Német philologiai intézet. Francia phi-
lologiai intézet, Magyar történelmi in-
tézet, Magyar művészettörténeti inté-
zet, Ókori történelmi intézet, Közép-
és újkori történelmi intézet, Régészeti 
intézet, Földrajzi intézet. 
IV. Mathematikai és természettudomá-
nyi kari intézetek és gyűjtemények: 

Állattani és összehasonlító boncolás-
tani és gyűjteménytár, Általános és 
rendszeres növénytani intézet, botani-
kus múzeum és botanikus kert. Gya-
korlati, physikat és elektrotechnikai in-
tézet, Ábrázoló geometriai intézet, Ter-
mészettani intézet, Csillagászati inté-
zet és gyűjteménytár, Vegytani inté-
zet, Ásvány- és Földtani Intézet és 
Gyűjteménytár , Mathematikai szeminá-
rium. 

„A Kitartás 
Egyetemi Atlétikai 
Club" 

A klub célja: az egyetemi if júság 
testedzéséről gondoskodni, a testedzés-
re a tagoknak módot nyújtani, őket a 
szakszerű sport művelésében kiképezni. 

Tagjai : rendes, senior, pártoló és 
alapító tagok. Az egyesületben működő 
szakosztályok: atlétika, football (és fü-
les), torna, vívás, úszás, céllövészet és 
télisport. 

A club tagjainak száma az 1921/22. 
tanévben 249 volt. 

A club vagyona: A szertár értéke 
a mai árak szerint 475 500 K. 

A pénztár egyenlege: 
összes bevétel: 224 632,10 K 
összes kiadás: 198 231,— K 

Maradvány: 26 401,10 K 
Azzal a megjegyzéssel, hogy az össz-

bevételben 50 000 korona klöcsönkép-
pen vétetett be, tehát az levonva a ma-
radványokból, a club deficitje az el-
múlt évben: 24 609 korona volt. 

A club bevételeit államsegélyekből, 
teniszpályabérből, a versenyek bevéte-
leiből és tagdíjakból kapta." 

(Idézet a Magyar Királyi Ferenc 
József-Tudományegyetem 1921/22. 
tanévi Almandchjá-ból) 

„Diákjólét" 
anno 1944/45 

„A másodszor megkezdett első tan-
félévben a Diákjóléti Iroda csak tan-
könyvekkel tudta segíteni a hallgató-
ságot, mivel más diákjóléti intézmé-
nyek, segélyforrások, a Mensa és a 
kollégiumok a háborús behatások mi-
att használhatat lanná váltak, vagy 
nem voltak hozzáférhetők. 

Egyetemi Kollégiumok h í ján a hall-
gatóság lakáshoz jut tatását úgy segí-
tette elő Irodánk, hogy az I. félévben 
is működő Szent Imre Kollégium, Egye-
temi Luther-Szövetség Otthona, a Szent 
Margit-Leányotthon, a Szent Erzsébet-
Leányotthon és az Orsolyisták Leány-
otthona részére szenet adományozott, 
s így ezen intézmények a téli hónapok 
alatt is adhat tak lakást az if júságnak. 

A második tanfélévben már komoly 
támogatást nyert i f júságunk azzal, hogy 
az Egyetem Női Klinikája konyháján 
megnyílt az egyetemi Mensa, amely 
havi 90 P ellenében reggelit, ebédet 
és vacsorát adott a Mensán étkező vi-
déki hallgatóságnak. 

1945. január hótól kezdve 1945. au-
gusztus hó l - ig havonta átlag 2200 P 
adományt kapott a Diákjóléti Iroda, 
amely összeget teljes egészében a Men-
sán étkező szegénysorsú hallgatók 
mensadíj kedvezményére fordítottunk. 
A fizetendő mensadíjból 30-P-s, 60-
P-s engedményt kapott a Mensán ét-
kező hallgatóság 50 %-a. 

A mindjobban súlyosbodó élelmiszer 
beszerzési nehézségek miatt ekkor 
kénytelen volt a Diákjóléti Iroda ve-
zetősége természetbeni beszolgáltatást 
előírni. Azonban itt is figyelemmel 
voltunk a hallgatóság szociális körül-
ményeire s a pesti hallgatók termé-
szetbeni beszolgáltatási kötelezettsé-
güknek eleget tehettek, az abban az 
időben könnyebben beszerezhető to-
jással. A környékbelieknek azonban 
lisztet, zsírt vagy olajat kellett behoz-
niok. Azok a hallgatók, akik anyagi 
helyzetük miatt nem tudták fedezni a 
beszolgáltatással járó kiadásokat, a 

Diákjóléti Irodától erre beszerzési se-
gélyt kaptak. 

A kollégiumokban lakó szegényebb 
hallgatókat lakásdíjsegélyben részesí-
tettük. 

A II. tanfélévben az Egyetemi Ta-
nács határozata alapján Diákjóléti Bi-
zottság alakult a diákjóléti ügyek in-
tézésére, amelynek adminisztrációját a 
Diákjóléti Iroda intézi. 

A segélyezettek száma az 1944/45. 
tanévben beiratkozott hallgatók évi 
át laglétszámának: 950 hallgatónak 
47 %-a, míg a z 1913/44. tanévben be-
iratkozott hallgatók át laglétszámának: 
1410 hallgatónak 37 % - a volt a segé-
lyezettek száma." 

Részlet Purjesz Béla egyetemi nyilv. 
r. tanár, az Egyetemi Diákjóléti 
Bizottság elnöke, Szeged, 1942. 
szeptember hó 14-én írott jelenté-
séből. 

Egyetemi Könyvtár 
1944/45 

A könyvtár leltározott állománya 
volt az év elején: 121 308 mű 217 071 kö-
tet (darab), gyarapodás: 2 283 mű 2 906 
kötet (darab). 

A beszerzés ez év folyamán csak-
nem teljesen lehetetlenült, egyrészt, 
mert javadalmunk a kiürítéskor el-
szállíttatott, másrészt, mert az ú j be-
iratkozások ú t ján kapott autonom ja -
vadalomra magánC. az Egyetemnek Is 
égetően szüksége volt. Egyébként is a 
tudományos kutatáshoz, tanuláshoz és 
tanulmányozáshoz szükséges ú j tudo-
mányos művek beszerzése gyakorlati-
lag lehetetlenné vált egy időre. 

Könyvköttetésről az idén szó sem le-
hetet t ; a már régebben munkába adott 
anyagot is úgy, ahogy találtuk, haza-
szállítottuk a könyvkötő tő l . . . 

Veszteségeink még mindig nem te-
kinthetők át teljesen. Magában az in-
tézetben veszteség aránylag kevés ál-
lott elő, számos könyvünk és folyóirat-
sorozaitunk van azonban veszendőben 
a kiürített, illetve elhagyott intézetek-
ben kölcsön volt anyagunk révén, va-
lamint az elmenekült magánkölcsön-
zők (volt egyetemi hallgatók stb.) el-
hagyott szállásain . . 

3877 olvasó fordult meg ez évben 
olvasónkban, akik sa já t könyveiken kí-
vül 5842 mű 9977 kötetét forgatták itt. 
E mellett 1827 kölcsönző 3129 mű 3743 
kötetét olvasta, illetve tanulmányozta 
o d a h a z a . . . Ezzel szemben az olvasók 
száma a valóságban magasabb volt a 
közölt adatoknál, miután több egyete-
mi professzornak, illetve megbízott 
előadónak adtunk nappali otthont, író-
asztalt, dolgozóhelyet, akik itt statisz-
tikázatlanul használták a könyveket és 
fo lyó i ra toka t . . . " 

(Idézet a Szegedi Tudományegye-
tem 1944—45. tanévi működéséről 
készült beszámolóból) 

Szent korona és 
nemzetiszínű szalag 
(Részlet a Tudományegyetem 
Tanácsa 1947. június 26-án 
megtartott ülésének 
jegyzőkönyvéből) 

A tanácsjegyző jelentette, hogy 1947. 
évi június hó 13-án megjelent hivata-
lában Lőkös Zoltán és Péter László 
bölcsészdoktorandus, akik közölték ve-

le a prorektornak azit az intézkedését, 
hogy a jogaron levő szent koronát a 
rektori hivatal nemzeti színű szalaggal 
vonja be. Elmondották, hugy ezt azért 
kérték a prorektortól, mivel a mai vi-
szonyok között nem ta r t j ák lelkiisme-
retükkel összeegyeztethetőnek, hogy a 
szent koronára tegyenek esküt. A ta -
nácsjegyző másnap, a doktoravatás 
napján kérdést intézett a prorektor-
hoz. hogy rendelkezése megfelel-e a 
valóságnak. A prorektor rendelkezését 
megerősítette. Ennek következtében a 
jogaron levő szent koronát nemzeti szí-
nű szalaggal bevonatta és az avató 
közgyűlés előtt az avató tanácstagok-
nak a nemzeti színű szalaggal részben 
bevont jogart bemutatta. A jelen levő 
tanácstagok a bevonást tudomásul vet-
ték. 

A tanácsjegyző továbbá jelentette, 
hogy Péter László az avatási szer tar-
tásnál a doktoravatást kérő szövegben 
változtatást eszközölt, amennyiben az 
eredeti szöveg helyett, miszerint „kér-
jük, méltóztassék minket doktorokká 
avatni" a következő szöveget mondatta 
el: „kérjük, szíveskedjék minket dokto-
rokká avatni". Lőkös Zoltán ugyancsak 
változtatást eszközölt a doktoravatást 
megköszönő beszéd szövegén. A szöveg 
eredetileg ez: „Fogadják — kérem — 
doktorrá avatásunkért köszönetünket. 
Eskünkhöz és kötelességünkhöz híven, 
mindenkor arra fogunk törekedni, 
hogy állásunk tekintélyét megóvjuk, 
nemkülönben szaktudományunkat és 
Tudományegyetemünk gyarapodását, 
virágzását, és ezzel hazánk javát tehet-
ségünkhöz képest előmozdítsuk." Lő-
kös Zoltán pedig a következő köszönő 
beszédeit mondotta el. „Kérem — fo-
gadják — doktorrá avatásunkért kö-
szönetünket. Eskünkhöz és kötelessé-
günkhöz híven, mindenkor arra fogunk 
törekedni, hogy állásunk tekintélyét 
megóvjuk, nemkülönben szaktudomá-
nyunkat és Tudományegyetemünk gya-
rapodását, virágzását és ezzel hazánk 
és népünk javát tehetségünkhöz képest 
előmozdítsuk." 

A rektor javasolja, hogy az Egyetemi 
Tanács a doktoravatást megköszönő 
szöveget éppen úgy állapítsa meg, 
mint ahogy az a „sub laurea a lmae 
Matria" avatásoknál van. E szerint a 
doktoravatást megköszönő szöveg a 
következőképpen hangzana: .Doktorrá-
avatásunkért méltóztassanak hálás kö-
szönetünket fogadni. Eskünkhöz és kö-
telességünkhöz híven, mindenkor a r r a 
fogunk törekedni, hogy ál lamunk te-
kintélyét megóvjuk, nemkülönben szak-
tudományunkat és Tudományegyete-
münk gyarapodását és ezzel hazánk és 
az emberiség javát tehetségünkhöz ké-
pest előmozdítsuk". 

Az Egyetemi Tanács egyhangúlag 
megállapította, hogy 1947. évi június 
hó 14-én tar tot t doktorrá avató köz-
gyűlésen előfordult, hogy Péter László 
és Lőkös Zoltán bölcsészdoktorandusok 
az avatási szertartásnál nem a Tanács 
által előírt kérő és köszönő szöveget 
mondották el. Ez esetből kifolyólag az 
Egyetemi Tanács szükségesnek t a r t j a 
leszögezni, hogy a Tanács által előírt 
szöveg önkényesen meg nem változtat-
ható. Erre az avatandók figyelmeztte-
tendők azzal, hogy a szöveg megvál-
toztatása a Tanács elleni tiszteletlen-
séget jelenti, ami a Tanács iránti tisz-
teletre tett esküvel ellentétben van és 
ehhez képest súlyos következményeket 
vonhat maga után. 

Az Egyetemi Tanács továbbá elhatá-
rozza, hogy prorektornak azt az intéz-
kedését, hogy a jogaron a szent koro-
nát nemzeti színű szalaggal bevonatta, 
továbbra is f enn ta r t j a és a prorektort , 
valamint az 1947. évi június hó 14-én 
tartott avató közgyűlésen résztvett dé-
kánokat és dékánhelyetteseket a leg-
teljesebb bizalmáról biztosítja. 

Próbáltam magamban összeszedni 
mindazt, amit a népi kollégiumokról, 
a NÉKOSZ mozgalomról tudok. Fel-
idéztem beszélgetéseket, Tóth Béla 
„Mi janicsárok"-ját , még Jancsó fi lm-
jét is. Szóval, készültem a riportra. 
Készültem a beszélgetésre dr. Szilárd 
János és dr. Mónus Zoltán ad junktu-
sokkal, akik az egyetemek ünnepi ese-
ménye alkalmából felelevenítették la-
punk olvasói számára a népi kollégis-
ta élet néhány epizódját. 

-H-
Az első szegedi népi kollégium — 

az Apáthy Istvánról elnevezett — 1947-
ben alakult . Első otthona a felsővárosi 
Bem utca 3. szám alatti épület — ma 
óvoda — volt. Kezdetben — a szűkös 
körülmények miatt — csupán harmin-
can laktak a kollégiumban. Meglehető-
sen kevesen az egyetemi hallgatók ak-
kori összlétszámához képest. 

Kik kerülhettek a kollégiumba? Ne-
héz sorsú munkás és paraszt fiatalok, 
azok, akik az egyetemi mozgalmi élet 
vezetői voltak. Így, bár származás 
szempontjából meglehetősen heterogén 

Sej szellők, fé 
társaság volt, mégis együtt a baloldali 
erjesztők szerepét tudták betölteni. 

-H-
Medikus Kör, METESZ, kollégiumi 

kollektíva — összetartó erő a romanti-
kusláz, a „holnapra megforgatjuk az 
egész világot" szelleme. Kértem, be-
széljenek arról, mit, hogyan sikerült 
„megforgatni". 

Évek múltán sok minden átértékelő-
dik, megfakul, de lesznek mindig friss, 
mindig felejthetetlen események. Ilyen 
volt például a mai Apáthy Kollégium 
elfoglalása. Mert szabályos honfoglalás 
volt. Az immár szűkké váló, nehezen 
fűthető Bem utcai kollégiumból átvo-
nultak a papi kezelésben levő Szent 
Imre kollégiumnak és használati tár-
gyainak elfoglalására. Az akkori körül-
mények között jól felszerelt kollégium-
ba 120 népi kollégista beköltözhetett. 

# 
Száznál több lelkes fiatal, — szá-

szellők... 
mottevő politikai erő. Milyen politikai 
akcióik voltak még? — Mindszenti el-
leni tüntetés, falujárás, népnevelés, 
tsz-szervezés, választások előtti agitá-
ció, vasárnaponként társadalmi munka 
(például: gyapotszedés . . . ) 

Számtalan tennivaló, olyan napi po-
litikai feladatok, amelyek kemény, ha-
tározott, gyors cselekvést követelnek. 
Bizonyára mindegyik „szívük szerinti" 
volt. Mégis, mire emlékeznek legszí-
vesebben? 

Mónus doktor arra, amikor az Apá-
thy kollégium számára pártoló tagsá-
got szerveztek. Sikerült megnyerni 
Jancsó, Jáki, Korpássy professzorokat. 
Esténként előadásokat tartottak, segí-
tettek a szakmai munkában és „atyai" 
jótanácsokkal bármiben. 

Rendkívül hasznos és tar talmas ösz-
szejöveteleknek ítélik meg ezeket még 
ma is. Fiatalos lendületüket, oktatóik 
élettapasztalatát összeadva kellett le-

győzni az egyetem más tanárai és hall-
gatói részéről megnyilvánuló közönyt 
és ellenszenvet. Nem volt könnyű, de 
sikerült. Be tudták bizonyítani, hogy 
van értelme, határozott célkitűzése an-
nak, amit ők akarnak. 

Szilárd János számára mindig em-
lékezetes marad az a társas élet, ami a 
kollégiumban volt. Aki ott élt, annak 
éreznie kellett, hogy valóban tarto-
zik valahová. Foglalkoztak egymással, 
törődtek egymás szakmai, politikai f e j -
lődésével. Az erős kritikus — önkrit i-
kus légkörű kollégiumi közösségnek 
nagy szerepe volt a kollégisták for -
málásában, emberré válásában. 

# 
Végrehajtani az i f júságra mért po-

litikai feladatokat, okosan, körültekin-
tően vezetni a kollégiumot (diákönkor-
mányzat volt) tanulni, sőt magasabb 
fokú szakmai továbbképzésre töreked-
ni, — mindez nem volt könnyű. Még 
nehezebb volt biztosnak lenni abban, 
hogy amit csinálnak, az helyes. Azóta 
a történelem igazolta őket. 

S. N. E. 


